altra scrittura di mano del XVIII secolo: «Ioanna confirma alieni e di lei / privilegi. Datum Neapoli, 1366, primo aprilis». Poco sotto, una grande «A» stampigliata. In basso al centro, disposta perpendicolarmente rispetto al senso della scrittura del documento, la nota di registrazione della copia nel ms. *Urbs Rhegina*, della solita mano del XVIII secolo, corrispondente al numero della carta: «Giovanna prima, / 1366, registrata a / libro a folio 37».

C o p i a a u t e n t i c a : ms. *Urbs Rhegina*, cc. 40r-42r (*olim* cc. 37r-39r) [B].

R e g e s t o : MORABITO DE STEFANO, fasc. I, p. 66, doc. n. XXXIV.

N o t i z i a : SPAGNOLIO, *liber XII, caput III*, vol. I, p. 250; vol. II, p. 263 [C].

La pergamena (mm 480 x 460), restaurata, a plica spianata, si presenta in discreto stato di conservazione. Lievi infiltrazioni di umidità hanno lasciato piccole macchie brune sparse su tutta la superficie, più accentuate lungo le linee delle tre pieghe verticali e delle tre orizzontali, causando la putrefazione e la caduta di lembi membranacei agli incroci di esse. I piccoli fori sparsi rimasti, risarciti con carta giapponese, intaccano appena lo specchio della scrittura. Restano i piccoli fori circolari, in numero di due per ciascun lembo della plica, attraverso cui passava il filo che reggeva il sigillo cereo regio, deperdito. L'asta verticale della lettera iniziale «I» di «Iohanna», ingrossata e decorata, sporgente rispetto al margine scrittorio, si prolunga verso l'alto e verso il basso per i primi undici righe. Gli elementi della datazione dell'ultimo rigo, relativi agli anni di regno della regina, sono disposti in modo da occuparlo interamente.

L'anno XXIV di regno della regina è computato per anni interi a cominciare dalla data del 20 gennaio 1343.

✱ ✱
✱ ✱ Iohanna Dei gratia Regina Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comitissa, Universis presentes licteras inspecturis tam presentibus quam futuris, progenitorum nostrorum benegesta / laudanda gratis semper immitamur affectibus illaque presertim que sapiunt fidelium comodum et decedentium laudes continent in honorificentia successorum^{a)}. Sane Andreas de Riso de civitate Messane, habitator Regii, fidelis nostri, syndicus syndi/cario nomine et pro parte universitatis hominum dicte^{b)} civitatis Regii similiter nostrorum fidelium de cuius syndicato nostre curie plene constat, maiestati nostre noviter exposuit reverenter quod olim bone memorie dominus Carolus, dux Calabrie, reverendissimus dominus / genitor noster dum viveret universitati et hominibus ipsius^{c)} civitatis Regii suas benigne^{d)} concessit licteras quarum aliqua benignius^{e)} per nostram maiestatem extitit confirmata tenoris et continentie subsequenter, tenor prime lictere talis est: ...¹⁾. Tenor alterius ducalis lictere: ...²⁾. Tenor lictere nostre reginales eis concesse per omnia distinguitur talis esse: ...³⁾. Noviter vero dictus syndicus sindicario nomine quo supra maiestati nostre humiliter supplicavit ut pro maiori cautele suffragio que prodesse et non officere consuevit dictas paternas licteras eidem / universitati ac hominibus universitatis ipsius sit benigne^{d)} concessas iuxta ipsarum seriem atque mentem confirmare de novo nostra serenitas de gratia dignaretur. Nos autem in his et^{d)} aliis paterna vestigia laudanda profecto exemplariter^{e)} immitantes et con/siderantes alias antequam fidelitatem universitatis et hominum ipsius civitatis Regii eorum visceribus radicatam huiusmodi porrectis nobis supplicationibus benignius annuentes predictas licteras, immunitates et gratias eidem universitati et hominibus universitatis ipsius terre / Regii per eundem dominum patrem nostrum benigniter uti prefertur concessas, iuxta ipsarum seriem atque mentem, tenore presentium de certa nostra scientia et speciali gratia duximus noviter confirmandas, dummodo collectam et quintam eis per curiam nostram^{h)}, pro exitu societatis An/glicorumⁱ⁾ de regno nostro, impositam et taxatam solverint et ubi non solverint instanter curie nostre solvant. Mandantes nihilominus harum serie de certa nostra scientia generalibus capitaneis et iusticiariis Calabrie regionis, nec

non capitaneis ipsius civitatis Regii / ac officialibus aliis ad quos spectat et spectare^{j)} poterit quovis modo ipsorumque locatenentibus presentibus et futuris sub pena unciarum auri^{k)} quinquaginta, quas ab eis^{l)} et quolibet eorundem in casu contemptus licterarum presentium per magistratos rationales magne nostre curie / pro parte ipsius nostre curie exigi volumus infallibiliter et haberi si predictas licteras eorundem officiorum temporibus quatenus ad eos et quemlibet eorum spectaverit iuxta ipsarum paginem^{m)} atque mentem eisdem universitati ac hominibus universitatis ipsius observent tenaciter et / faciant ab aliis inviolabiliter observari nullam committentes seu commicti facientes exinde contra ipsarum seriem eidem universitati ac hominibus universitatis ipsius noxiam novitatem, mandatis quibuslibet ac ordinationibus nostris huic contrariisⁿ⁾ nullatenus obstinuas^{o)}. / In cuius rei testimonium presentes licteras fieri et pendenti maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Dat(e) Neap(oli) per nobilem Thomam de Bufalis⁴⁾ de Messana^{p)} militem, magne nostre curie ma/gistrum rationalem, locumtenentem prothonotarii regni Sicilie, consiliarium et fidelem nostrum dilectum, anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo sexto, die primo aprilis, quarte ind(ictionis), regnorum nostrorum anno .XXIII^o.

(SP D)

a) *B omette illaque~successorum.* b) *B omette dicte.* c) *B omette ipsius.* d) *B benignas.* e) *La parola è scritta su rasura.* f) *B omette et.* g) *B exemplarint.* h) *B omette nostram.* i) *B antiquorum.* j) *B postpone spectare dopo quovis modo.* k) *B omette auri.* l) *In A ab eis corretto da altre lettere.* m) *Così A. In B paginam.* n) *B omette contrariis.* o) *Così A. In B abstinuas.* p) *La sottoscrizione è autografa, seguita da un tratto di penna della lunghezza di 120 mm circa, vergato per riempire lo spazio rimasto vuoto.*

¹⁾ Doc. n. 13.

²⁾ Doc. n. 16.

³⁾ Doc. n. 24.

⁴⁾ Cfr. la nota 1 del doc. n. 36.

47

IOHANNAE REGINAE MANDATUM

1367 maggio 13, indizione V, Napoli.

Giovanna <I d'Angiò>, regina di Gerusalemme e Sicilia, volendo pagare il censo dovuto alla chiesa di Roma, ordina all'università ed agli uomini della città di Reggio che nessuno, nonostante le immunità concesse dalla stessa regina e dai suoi predecessori, sia esentato dal versamento della colletta generale del regno dell'anno di quinta indizione, sotto pena di arresto e confisca dei beni per i renitenti, e che le somme dovute siano versate, in mancanza del capitano di Reggio, nelle mani di Francesco Sabbatino, di Bologna, giustiziere del ducato di Calabria, il quale rilascerà debita apodissa munita del suo sigillo e della sua sottoscrizione.